
 
CITTA’ DI MORBEGNO 

Provincia di Sondrio 
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 8 DEL 28/01/2026 
 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE E REGOLAMENTAZIONE AREA PEDONALE AP-E2  VIA 

CAPPUCCINI, PIAZZA SAN GIOVANNI E VIA SAN GIOVANNI  
DECORRENZA 01 FEBBRAIO 2026 
 

 
IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE  

RICHIAMATE le precedenti ordinanze comunali in materia di regolamentazione delle aree 
pedonali; in particolare l’Ordinanza n.91 del 09/06/2021 e la n° 189 del 23 ottobre 2021 recante la 
disciplina generale delle aree pedonali urbane (AP); 

RICHIAMATA altresì l’ordinanza n° 207 del 09/09/2025 con la quale sono state disposte 
modifiche alla circolazione veicolare sino al 31 gennaio 2026 

CONSIDERATO che si rende necessario prorogare sino a nuovo provvedimento la validità delle 
disposizioni contenute nella sopra citata ordinanza n°207/2025 al fine di garantire la sicurezza della 
circolazione stradale, la tutela dell’incolumità dei pedoni, il miglioramento della vivibilità del 
centro storico urbano e la corretta fruizione degli spazi pubblici; 

PRESO ATTO delle richieste presentate da parte della parrocchia di San Giovanni Battista di 
Morbegno riguardanti gli orari di libero accesso a via Cappuccini e P.zza San Giovanni. 

RITENUTO opportuno procedere alla conferma e regolamentazione strutturale permanente 
dell’Area Pedonale AP-E2 insistente su Via Cappuccini, Piazza San Giovanni e Via San Giovanni; 

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada); 

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice 
della Strada); 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali); 

VISTO il vigente Regolamento Comunale; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco di Morbegno n. 19 del 22/09/2025 con cui si assegna la Posizione 
Organizzativa per il Settore Polizia Locale al dott. Salvatore GITTO di cui agli artt. 107 e 109 del 
D.lgs. 267/2000  
 



DATO ATTO che, nei confronti del sottoscritto, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 9, lettera e) 
della L. 190/2012; 

O R D I N A 
A decorrere dal 01 febbraio 2026 e fino a diversa disposizione, è istituita ed attivata l’AREA 
PEDONALE AP-E2, comprendente: Via Cappuccini; Piazza San Giovanni; Via San Giovanni.     

A decorrere dal 1° FEBBRAIO 2026 e sino a revoca della presente, per la sola Area Pedonale 
AP-E2 (Via Cappuccini, Piazza San Giovanni e via San Giovanni), si applicano i seguenti 
orari così rimodulati: 

• Lunedì, martedì e venerdì: dalle ore 00:00 alle ore 24:00 – AP-E2 è 
PERMANENTEMENTE ATTIVA; 

• Mercoledì: dalle ore 00:00 alle ore 13:00 e dalle ore 19:00 alle ore 24:00 AP-E2 ATTIVA; 

• Giovedì: dalle ore 00:00 alle ore 14:00 e dalle ore 18:00 alle ore 24:00 AP-E2 ATTIVA; 

• Sabato e prefestivi: dalle ore 00:00 alle ore 17:00 e dalle ore 20:00 alle ore 24:00 AP-E2 
ATTIVA; 

• Domenica e festivi: dalle 00:00 alle ore 10:00 e dalle ore 12:00 alle ore 17:00 e dalle 22:00  
alle ore 24:00 AP-E2 ATTIVA; 

È istituito il divieto permanente di sosta in Piazza San Giovanni e in Via Cappuccini per tutti i 
veicoli, ad eccezione di quelli autorizzati alla sosta negli stalli riservati ai disabili e negli stalli 
di proprietà della Parrocchia di San Giovanni Battista, individuati mediante segnaletica 
orizzontale di colore giallo, previo possesso di regolare permesso autorizzativo rilasciato dalla 
segreteria della parrocchia. 
In Piazza San Giovanni e in via Cappuccini è consentita la sosta ai veicoli autorizzati al 
transito all’interno dell’area pedonale AP-E2, dalle ore 19:30 fino alle ore 08:00 del giorno 
successivo.  
Alla suddetta area pedonale (AP-E2) si applicano le disposizioni generali contenute 
nell’ordinanza n. 189 del 23 ottobre 2021 e successive modifiche. 
 
La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’affissione all’albo comunale nonché 
con l’apposizione della prescritta segnaletica a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale. 
Ai sensi dell’articolo 3, 4° comma della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” il 
presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Lombardia 
entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del 
presente atto da parte dei destinatari ovvero, in alternativa con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 
 

 
IL COMANDANTE  

Commissario Capo dott. Salvatore GITTO 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Gitto Salvatore in data 28/01/2026


